UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:            /SVHTTDL-QLVHGĐ
V/v mời tham gia sáng tác kịch bản Chương trình

nghệ thuật khai mạc Lễ hội Hoa Ban năm 2025 và

Ngày hội Văn hoá Thể thao và Du lịch các dân tộc

tỉnh Điện Biên lần thứ VIII.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Điện Biên, ngày      tháng 12 năm 2024

Kính gửi: ………………………………………………………………

Thực hiện Kế hoạch số 5744/KH-UBND ngày 19/12/2024 của Ủy ban Nhân

dân tỉnh Điện Biên về việc tổ chức Lễ hội Hoa Ban năm 2025 và Ngày hội Văn hoá

Thể thao và Du lịch các dân tộc tỉnh Điện Biên lần thứ VIII.

Năm 2025, tỉnh Điện Biên tổ chức Lễ hội Hoa Ban năm 2025 và Ngày hội Văn

hoá Thể thao và Du lịch các dân tộc tỉnh Điện Biên lần thứ VIII. Đây là sự kiện văn

hóa tiêu biểu được tổ chức với chuỗi hoạt động phong phú nhằm giới thiệu, quảng bá

hình ảnh, các giá trị văn hoá, tài nguyên và sản phẩm du lịch đặc sắc của tỉnh Điện

Biên. Tăng cường khối đại đoàn kết các dân tộc, thúc đẩy phát triển toàn diện kinh tế,

văn hoá, xã hội, góp phần giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo quốc phòng, an ninh

tỉnh Điện Biên. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân

trong việc bảo tồn, phát huy các giá trị di sản văn hoá…

Lễ hội, Ngày hội là hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày

Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), 80 năm Ngày

Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Ngày Quốc khánh

nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025); thiết thực

chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV

của Đảng và các ngày lễ lớn khác của đất nước, của tỉnh, đồng thời nhằm tiếp tục

“xây dựng và phát triển văn hóa, con người Điện Biên đáp ứng yêu cầu phát triển

bền vững đất nước”.

Điểm nhấn quan trọng của Lễ hội Hoa Ban năm 2025 và Ngày hội Văn hoá,

Thể thao và Du lịch các dân tộc tỉnh Điện Biên lần thứ VIII là Lễ khai mạc và

Chương trình nghệ thuật chứa đựng toàn bộ ý tưởng chủ đề xuyên suốt của Lễ hội,

Ngày hội. Để tổ chức thành công chương trình, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

kính mời các đơn vị, doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật, có

kinh nghiệm, năng lực tổ chức sự kiện tham gia sáng tác kịch bản và phối hợp tổ

chức thực hiện chương trình nghệ thuật khai mạc Lễ hội Hoa Ban năm 2025 và

2

Ngày hội Văn hoá, Thể thao và Du lịch các dân tộc tỉnh Điện Biên lần thứ VIII, cụ

thể như sau:

1. Yêu cầu về  kịch bản

(1) Nội dung: Cần phù hợp với tính chất, quy mô của Lễ hội Hoa Ban năm

2025 và Ngày hội Văn hoá, Thể thao và Du lịch các dân tộc tỉnh Điện Biên lần thứ

VIII mang tính khả thi trong tổ chức dàn dựng và biểu diễn trên sân khấu, thể hiện

được một số nội dung:

- Nội dung kịch bản thể hiện những nét đặc trưng tiêu biểu nhất về huyền

thoại, lịch sử, văn hóa của mảnh đất, con người Điện Biên gắn với hình tượng Hoa

Ban trong thời kỳ hội nhập. Đồng thời thể hiện lời mời gọi “Về miền Hoa Ban” tới

bạn bè, du khách trong nước và quốc tế thông qua giới thiệu các giá trị văn hóa tiêu

biểu, đặc trưng của các dân tộc Điện Biên - Tây Bắc; lan tỏa thông điệp đến với bạn

bè và du khách trong nước và quốc tế về lịch sử, văn hóa, du lịch và mảnh đất, con

người Điện Biên - Tây Bắc.

- Phô diễn được vẻ đẹp, những dấu ấn trọng đại, thành tựu quan trọng của tỉnh

Điện Biên sau 5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh khóa XIV, nhiệm

kỳ 2020 - 2025. Thể hiện được khát vọng về tương lai phát triển trong thời kỳ mới,

trong kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình cùng với dân tộc Việt Nam, cùng

hướng tới một tương lai đất nước phát triển, phồn vinh dưới sự lãnh đạo của Đảng

Cộng sản Việt Nam.

 (2) Hình thức: Kịch bản thuộc thể loại kịch bản tổng thể, kết hợp giữa kịch

bản văn học, kịch bản sân khấu và lời bình. Tổ chức dưới hình thức một chương

trình nghệ thuật tổng hợp, xuyên suốt theo một chủ đề chung. Kết hợp các loại hình

biểu diễn nghệ thuật ca, múa, nhạc, kịch ... với hiệu ứng sân khấu như âm thanh,

ánh sáng, màn hình led, công nghệ ... nhằm tạo nên một chương trình nghệ thuật

hoành tráng, giàu sức hấp dẫn (Có biểu mẫu kịch bản kèm theo).

(3) Thời lượng chương trình: Từ 75 - 80 phút (không bao gồm phần lễ).

(4) Thời gian, địa điểm tổ chức:

- Thời gian: Từ 19 giờ 30 phút đến 21 giờ 45 phút, ngày 14/3/2025.

- Địa điểm tổ chức (sân khấu, không gian thể hiện theo 2 phương án):

+ Phương án 1: Quảng trường 7-5, thành phố Điện Biên Phủ.

+ Phương án 2: Sân Vận động tỉnh.

2. Vấn đề đảm bảo bản quyền

Để làm rõ hơn một số nội dung liên quan đến việc tiếp nhận và sử dụng kịch

bản chương trình, tránh phát sinh những vướng mắc cũng như khiếu nại về bản

quyền, quyền tác giả, quyền liên quan đối với những ý tưởng, kịch bản; đồng thời

3

qua đó thể hiện sự tôn trọng đối với quá trình sáng tạo nghệ thuật của các tác giả

tham gia, đảm bảo tuân thủ các quy định hiện hành về vấn đề quyền tác giả, quyền

liên quan, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cam kết một số nội dung như sau:

- Tôn trọng tuyệt đối các quy định của Luật Sở hữu Trí tuệ, Luật sửa đổi bổ

sung một số điều của Luật Sở hữu Trí tuệ và các văn bản quy phạm pháp luật liên

quan về quyền tác giả và quyền liên quan đối với ý tưởng sáng tạo cũng như kịch

bản của các cá nhân, đơn vị (gọi chung là tác giả) được mời tham gia sáng tác.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên có trách nhiệm tiếp nhận,

bảo mật tất cả các tác phẩm tham gia kể từ ngày tiếp nhận tác phẩm đến ngày công

bố tác phẩm được tuyển chọn.

- Toàn bộ những tranh chấp phát sinh (nếu có) giữa Sở và các tác giả về vấn

đề này sẽ được giải quyết theo quy định pháp luật hiện hành.

- Đối với các tác phẩm được lựa chọn dàn dựng, kịch bản thuộc bản quyền

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Tác giả được đứng tên với vai trò tác giả kịch

bản, được chi trả nhuận bút theo quy định hiện hành và sự thỏa thuận, thống nhất,

phù hợp với điều kiện thực tiễn và quy mô tổ chức Ngày hội.

- Đối với các tác phẩm không phù hợp với các tiêu chí, yêu cầu; Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên cam kết không sử dụng ý tưởng sáng tạo của

tác giả để tạo nên các tác phẩm phát sinh gây phương hại đến quyền tác giả của tác

phẩm gốc; không vi phạm các quy định về quyền tác giả, quyền liên quan theo quy

định của pháp luật.

- Sở Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên có quyền thu hồi mọi

giá trị liên quan đến tác phẩm được sử dụng (nhuận bút, chức danh tác giả kịch

bản) trong trường hợp phát sinh tranh chấp bản quyền tác giả, quyền liên quan. Các

tác giả phải hoàn toàn chịu trách nhiệm về vấn đề bản quyền tác giả, quyền liên

quan theo quy định pháp luật hiện hành.

3. Thời gian tiếp nhận tác phẩm: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tiếp

nhận kịch bản từ ngày ban hành Thư mời này đến hết ngày 30/01/2025.

4. Kinh phí chi trả nhuận bút kịch bản

Trích từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

tỉnh Điện Biên. Mức kinh phí được xác lập trên cơ sở thống nhất, thỏa thuận giữa

Sở với tác giả theo quy định hiện hành.

Mọi vấn đề liên quan, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên giao

đồng chí Dương Thị Chung - Trưởng Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình (SĐT:

0915.688.326, Email: duongchungsvhttdl.dienbien@gmail.com) làm đầu mối liên hệ.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên rất mong nhận được sự quan

tâm, hợp tác của các tác giả, đơn vị, doanh nghiệp để tỉnh Điện Biên tổ chức thành

mailto:duongchungsvhttdl.dienbien@gmail.com

4

công Lễ hội Hoa Ban năm 2025 và Ngày hội Văn hoá Thể thao và Du lịch các dân

tộc tỉnh Điện Biên lần thứ VIII./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo sở;

- Đoàn nghệ thuật;

- Trung tâm VHĐA;

- Lưu: VT, QLVHGĐ (LVT).

  GIÁM ĐỐC

     Nguyễn Minh Phú

		2024-12-28T17:55:30+0700

		2024-12-30T07:14:23+0700

		2024-12-30T07:14:46+0700

		2024-12-30T07:16:02+0700

		2024-12-30T07:16:26+0700